na I de V universo infin qui ha vedute / le vite spiritali ad una 

ad una, / supplica a te, per grazia, di virtute / tanto, che 

possa con li occhi levarsi / più alto verso l'ultima salute. / Ed 

io, che mai per mio veder non arsi / più ch'i f o per lo suo, tutti 

miei preghi / ti porgo, e prego che non sieno scarsi, / perché tu 

ogni nube li disleghi / di sua mortalità co' preghi tuoi, / sì che 

7 sommo piacer li si dispieghi 12 

Actor pr imarum part ium ipse poeta est, qui imago fit humani 

generis, quod, adsiduae allegoriae velamine obtento, eo per

ducit, ut admissa sua agnoscat et rectum virtutis iter rursus 

capiat, ut se sinat collustrari, purificari, ut tandem cum sum

mo Vero summoque Bono coniungatur, cohaereat. 

Divina lex data est hominibus, ut, ei obtemperantes, feli

citatem sive huius terrestris vitae, sive sempiternae, quam af

fectant, attingant, sectando verum bonum, quod rectum amo

rem inspirat, fugiendo malum, detorti amoris, cupiditates et 

nequitiae scaturiginem. 

Patet quod genus humanum in quiete sive tranquillitate pa

cis ad proprium suum opus, quod fere divinum est iuxta 

illud « minuisti eum paulo minus ab Angelis » (Ps. V I I I , 6) 

liberrime atque facillime se habet.15 

Haec pax, quae homines privatos, familias, nationes, huma

nam consort ionem attingit, pax interior et exterior, pax singu-

1(1 Par. XXIII, 88-89: «Formosi floris, quod voco quotidie / Ad lapsum, atque ortum 
solis, venerabile nomen» (I. B. Matte, p. 95). 

11 IMd., 83: «quae in caelo vincit, vicit in orbe velut» (I. B. Matte, p. 95). 
12 Par. XXXIII, 22-33 : « Nunc hic ab inferno caelum qui vidit ad usque / Singil

latim animas, te rogat, atque petit / Per te virtutem tantam, qua tollere posset / Ad 
sedes oculos, est ubi summa salus. / Atque ego qui pro me numquam illa videre cupivi, / 
Quantum opto pro isto, te precor, atque preces / Ipsa meas imple : mortali hunc nube 
résolve, / Ut per te videat gaudia summa polo» (I. B. Mattè, pp. 133-134). 

13 Monarchia, I, IV. 2. 
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laris et publica, tranquillitas ordinis conturbatur et quatitur, 

quia pietas et iustitia despicatui ducuntur. Idcirco, ut ordo et 

salus restaurentur, ad consorti foedere annitendum vocantur 

Fides et ratio, Beatrix et Vergil ius, Crux et Aqui la , Ecclesia 

et Imper ium, expergefacta conscientia condicionis , qua homi

nes in terris collocati sunt, d u m universum praedicatur nun

tium, obscurum quidem at certum, novi exorituri saeculi. Et 

caelum tellusque conspiranter hoc Evangelium pacis resonant. 

Sane pacis poema Divina Comoedia est: lugubre cant icum 

pacis perpetuo amissae in inferis locis; dulce canticum pacis, 

ad quam spes suspirat, Purgatorium est; Paradisus vero prae

clarum epinicium est pacis plene perpetuoque possessae. 

Divina Comoedia item templum sapientiae et amoris ex

stat, sapientiae scilicet spirantis amorem et amoris redolentis 

sapientiam. Quis infitietur divini poetae versus erga homines 

amore flagrare, unde praesens et efficax monitio proficiscatur, 

ut quavis in vitae condicione et statu meliores fiant et ad metas 

iis a providentissimo Deo statutas dirigantur? 

Ex quo sequitur, ut poema cunctam rem socialem salubriter 

emendandam curet, asserta libertate, quae vindicet a servitute 

nequitiae, quaeque impellat ad inveniendum dil igendumque 

Deum in aeque utendis eius donis, sive ad historiam, sive ad 

omnígenos vitae adspectus pertinentes, cum Dantes profiteatur 

humanarum rerum aestimationem et comprehensionem, cuius 

praecipuas notas congruenter explanandas esse opinamur. 

Haec apud s u m m u m vatem e formula disciplinae S. Thomae 

Aquinatis originem ducit et eorum distinguitur insigni, qui 

omnia in bonam partem vertere student. A certis rationibus pro

ficiscitur, scilicet Gratia non deleri naturam, sed sanari et 

perfici, atque personam esse nomen dignitatis. 1 4 Adversis vesti

giis stat contra nonnulla ascetica vel mystica praecepta, quibus 

videbatur contemptum mundi omnibus esse expetendum, ut

pote unam perfectae formam vitae. 

A p u d Dantem Al igher ium cuncta quae praesto sunt ho

mini bona, quae ad ingenium, ad mores, ad sensum animi, ad 

eruditionem et doctrinam, ad humanum civi lemque attinent 

cultum, non solum approbantur, sed etiam laudibus extollun-

14 Cfr. Summa Theologiae, I, q. 1, a. 8 ad 2; I-II, q. 109, a. 8; I, q. 29, a. 3 ad 2. 
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tur. H o c autem magnopere refert animadvertere iis bonis aesti

mationis locum dari et honorem tribui, dum ipse in divina se 

mergit, ubi caelestium rerum contemplatio potuerat terrestria 

elementa protenus vacua et inania facere. Quin etiam eius 

humanitas ibi plenius definitur et in gurgite divini amoris 

perficitur; etiam in sinu rutilae immensitatis caelorum is sentit 

se teneri anxio nuntio veritatis et bonitatis, quod ab ipso infra 

praestolatur remotissimum infelicis telluris nostrae punctum, 

r aiuola che ci fa tanto feroci.15